3

Российская Федерация
Иркутская область
МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 21 марта 2025 года № 47-пм

О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» НА ТЕРРИТОРИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА

В связи с ухудшением гидрологической обстановки, сложившейся в результате неблагоприятных погодных условий на территории Шелеховского района, способствующих обильному снеготаянию, в соответствии со статьями 4, 4.1, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 19.02.2018 № 17-пм «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района», на основании протокола № 4 от 20.03.2025 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шелеховского муниципального района, руководствуясь статьями 30, 31, 33 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.	Ввести с 10-00 часов 21.03.2025 до 10-00 часов 22.03.2025 на территории Шелеховского района режим функционирования «Повышенная готовность» для муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района.
2.	Установить с 10-00 часов 21.03.2025 до 10-00 часов 22.03.2025 режим функционирования «Повышенная готовность» и местный уровень реагирования для:
1)	служб муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района (далее – МЗ ТП РСЧС Шелеховского района);
2)	координирующего органа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района - КЧС и ПБ Администрации Шелеховского муниципального района;
3)	органа повседневного управления МЗ ТП РСЧС Шелеховского района - МКУ ШР «ЕДДС»;
4)	отдела по ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района.
3.	Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского района (Бархатова Д.А., Кошкин В.В., Лапоха Т.В., Романов В.Н., Тенигин А.Ю., Фёдоров А.С.) на территориях соответствующих муниципальных образований:
1) обеспечить мониторинг паводкоопасной обстановки, связанной с подтоплением земельных участков граждан талыми водами;
2) провести обследование территорий населенных пунктов на предмет подтопления земельных участков граждан талыми водами;
3) оказать всестороннее содействие Администрации Шелеховского муниципального района при проведении мероприятий по отводу талых вод;
4) в срок до 10-00 часов 22.03.2025 предоставить информацию в отдел по ГО и ЧС о количестве подтопленных земельных участков граждан и количестве проживающих, в том числе детей и маломобильных граждан.
4.	Назначить начальника отдела по ГО и ЧС Грицюка М.А. ответственным за организацию работ по ликвидации подтопления талыми водами.
5.	Рекомендовать начальнику 6 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области Осипову А.С. при необходимости выделить личный состав и технику для участия в мероприятиях по отводу талых вод.
6.	Начальнику финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района Ивановой О.А. обеспечить выделение денежных средств из резервного фонда Администрации Шелеховского муниципального района для проведения мероприятий в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Шелеховского района.
7.	Директору МКУ Шелеховского района «Проектный офис дорожной деятельности» Потапову А.В. обеспечить привлечение спецтехники для проведения работ по отводу талых вод от земельных участков граждан.
8.	Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.	Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Мэра Шелеховского
муниципального района                                                                      С.М. Краснов